o

W-7114,

1VI

AVA
CONSORCIO

CHAPADA FORTE

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento d
Circuito do Diamante da Chapada Diamant

CIDCD - Chapada Forte
cif

47,  e
Ata n° 001/2017 - Assembleia Geral Extraordinária do Co átio
Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito o o
Diamante da Chapada Diamantina - CIDCD - CHAPADA FORTE,
realizada no Município de Andaral/BA, em 14 de janeiro de 2017,
às 10 horas.

Aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, as
dez horas, na Sede deste Consorcio, situada 6. Praga Aureliano Gondim,
s/n°, Centro, Andarai/BA, foi dado inicio a assembleia extraordinária
onde se reuniram os Antes Públicos associados ao Consórcio
Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito do Diamante da
Chapada Diamantina - CIDCD - Chapada Forte, nos termos do
Estatuto em vigor, atendendo Edital de convocação anteriormente
encaminhado, que figura como parte integrante da presente Ata.
Registrou-se, consoante lista nominal devidamente assinada, a
presença dos Excelentíssimos (as) Senhores (as):0 MUNICÍPIO DE
ANDARAÍ/BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita n
CNPJ/MF sob o n°. 13.922.570/0001-80, com sede a Rua Marimbus, iS
s/n, Alto da Bela Vista, Andarai/BA, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal, Sr. João Lucio Passos Carneiro; 0 MUNICÍPIO DE
BARRA DA ESTIVA/BA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 13.670.658/0001-52, com sede na Rua
Dr. Joao Moisés de Oliveira, n°. 01, Centro, CEP: 46.650-000, Barra da
Estiva/ BA, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Joao
Machado Ribeiro; 0 MUNICÍPIO DE BONINAL/BA, Pessoa Jurídica de
Direito Público Interno, com sede na Rua José de Souza Guedes, n°. 09,
Centro, Boninal/BA, inscrita no CNPJ sob N°. 13.922.612/0001-83,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Aurélio Fagundes de
Souza; 0 MUNICÍPIO DE IBICOARA/BA, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 13.922.588/0001-82,
com sede na Rua Fernando Neto, n° 54, Centro, Ibicoara/BA, neste ati4
representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Haroldo Aguiar; 0
MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA, pessoa jurídica de direito publics_ 11.-
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 13.922.596/0001-29, com sede Ir
na Rua Rosalvo Félix, n°. 74, Centro - Iraquara/BA, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Edimario Guilherme d
Novais; 0 MUNICÍPIO DE IRAMAIA/BA, Pessoa Jurídica de Direito ar
Público Interno, com sede na Praga da Bandeira, n°. 14, Centro, 1111111
Iramaia/Ba, inscrita no CNPJ sob N°.13.894.902/0001-60, neste ato
representada pelo Prefeito Municipal Sr. Antonio Carlos Silva Bastos;

Praça Aureliano Gondim, 1* Andar, Centro, Andarai/
PJ n. 18.810.874/0001-

ub_y a

Pagina 1 d

, Cep rt. 46.830-000

•••

o

o

saws.4.
7

ACOVORVCIO VCHAPADA FORTE

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento
Circuito do Diamante da Chapada Woman

CIDCD - Chapada Forte

O MUNICÍPIO DE LENÇÓIS/BA, pessoa jurídica de direi
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 14.694.400/0001-59,
na Praça Nossa senhora, s/n, Centro, Lençóis/BA, neste ato
representado por sua Prefeita Municipal, Sra. Florisvaldo Bispo dos
Santos; 0 MUNICÍPIO DE MARCIONÍLIO SOUZA/BA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°.
13.765.219/0001-23, com endereço na Rua Neném Miranda, n°. 78,
Centro, Marcionilio Souza/BA, neste Ato representado por seu Prefeito
Municipal, Sr. Adenilton dos Santos Meira; O MUNICÍPIO DE
MUCUGE/BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o n°. 13.922.562/0001-34, com sede na Praga Douca
Medrado, n° 73, Centro, Mucugé/BA, neste ato representado por seu

O Prefeito Municipal,Sr. Claudio Manoel Luz Silva; 0 MUNICÍPIO DE
NOVA REDENÇÃO/BA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 16.245.334/0001-65, com sede na Rua
Neném Miranda, n. 78, Centro, Nova Redenção/BA, neste ato
representado por sua Prefeita Municipal, Sra. Guilma Rita de Cassia
Gottschall da Silva Soares (através de representante legal); 0
MUNICÍPIO DE PALMEIRAS/BA, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 13.922.638/0001-21, com sede
na Praça Dr. José Gonçalves, n° 11, Centro, Palmeiras/ BA, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Ricardo Oliveira
Guimarães; O MUNICÍPIO DE SEABRA/BA, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 13.922.604/0001-37,
com sede na Praça Benjamin Constant, n°. 18, Centro, Seabra/BA,
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Fabio Miranda
de Oliveira, 0 MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA, pessoa jurídica d
direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°.
13.8108.330/001-60, com sede na Praça Coronel Adalberto Ribeiro
Sampaio, 249, CEP: 46800-000, Ruy Barbosa, BA, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Luiz Claudio Miran
Pires, 0 MUNICÍPIO DE ITABERAl3A /BA, pessoa jurídica de dire'
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 13.719.646/0001-
com sede na Avenida Rio Branco, 617, Centro, Itaberaba/BA, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Ricardo Dos Anj
Mascarenhas. A pauta, nos termos do Edital de Convocação, tem o
seguinte objetivo: Eleição e Posse da Diretoria Executiva do CIDCD
pars o biênio 2017-2018, e, o que ocorrer. Ato continuo, o Presidente
por tempore, Wilson Paes Cardoso (Ex-Prefeito do Município de Andarai
cumprimentou e registou a presença das autoridades e lideranças
presentes, bem como o quorum, cuja representatividade atingiu o
patamar de aproximadamente noventa por cento dos entes
consorciados. Ratificando a importância deste ato, tendo em vista se
tratar da eleição daqueles que irão conduzir os destinos do CIDCD no

Página 2 de 7

0-000Praga Aureliano Gondim, 10 Andar, Centro, Andarai/BA, Cep n. 46.

(14
. 18.810.874/0001-70

•

Ne!

•

o

o

ii

Consórcio Intermunicipal de Desenvolviment
Circuito do Diamante da Chapado Diaman

CIDCD - Chapada Forte

próximo biênio e, por consequência, o futuro da Chapada Dia
Ressaltou a importância da unido dos Municípios Consorciados,
sobretudo por se tratar de uma tendência moderna de relação entre
esferas governamentais que vem dando certo. Homenageou a equipe
técnica e, emocionado, confirmou a importante parceria realizada. 0
CIDCD, registrou, é referencia em termos de Consórcio Público para a
Bahia e para o Brasil, principalmente pela retidão com uso do dinheiro
público. Aproveitou mais uma vez para fazer referencia a todas as
conquistas do CIDCD ao longo destes últimos anos e, pari passo,
esboçou de forma rápido os convênios e ações que serão desenvolvidas.
Registrou a presença do Dr. Ivan Soares, Secretário de Saúde e Ex-
Prefeito do Município de Nova Redenção (ente consorciado) que
representa a Prefeita através de procuração, consoante preceitua o art.
20, §2°, do estatuto social. Adentrando no item único da pauta, ou seja,
Eleição e Posse da Diretoria do CIDCD para o biênio (2017-2018) o
Presidente explicitou as regras do processo eleitoral, nos termos do art.
27 e seguintes do Estatuto Social, bem como explicitou para os
presentes que os Municípios de Itaberaba e Ruy Barbosa não poderiam

A votar e ser votado, tendo em vista que o Contrato de Consórcio Públicotpco
contendo os mencionados entes ainda não foi aprovado em Assembleia
Geral e ratificados pela Câmara de Vereadores de todos os entes
consorciados como determina o Estatuto Social em seu artigo 7', §4°.
Com a palavra o Município de Nova Redenção, devidament
representado, após alguns questionamentos concluiu pela necessidade
de ser realizada a eleição de imediata sem a participação dos Município s
de Ruy Barbosa e Itaberaba. Ressaltou a necessidade de despolitizar o
CIDCD para que possa seguir avançando, tendo em vista o atraso d
regido da Chapada Diamantina. Assim, declarou que se faz necess io
uma vereda segura para dar continuidade ao trabalho do Consorcio.
Alega que não tem autorização para tanto, mas como forma de
homenagear Wilson Cardoso seria necessário, nestes primeiros d
anos, que João Lúcio Passos Carneiro fosse eleito Presidente do CIDCD.
Com a palavra, João Lúcio falou da sua experiência junto ao Consorcio
e sente-se lisonjeado pela indicação, nas aceitaria a indicação de
concorrer a Presidência. Com a palavra Wilson Cardoso, Presidente pro
tempore, ressaltou que ficou marcado na Gestão de que "todos eram
Presidentes junto com ele" sem que houvesse distinção pelo tamanho
ou capacidade financeira de cada Município. Alegou Wilson que a
posição politica e partidária de cada colega sempre foi respeitado, pois a
discussão sempre foi a unido da Chapada Diamantina. Ato continuo
relacionou todos os Entes Federados aptos a votar e ser votado. 0
Prefeito de Marcionilio Souza sugeriu a possibilidade de consenso entre
os demais pré-candidatos, mas colocava também seu nome a
disposição. 0 Prefeito de Ruy Barbosa, pleiteou que fosse reconsiderad

Pagina 3 de
Praça Aurelian° 6ondim, 10 Andar, Centro, Andaral/B Cep n. 46.830-000

CNN* n. 18.810.874/0001-7

N.

o

ointo,s,

-..

çcø DO

-
Éti/40

CHAPADA FORTE O

• es'
.1) ,$)

a questão do seu Município, pois já existe aprovação legal
Camara de Vereadores e que a Assembleia prorrogasse o praz
eleição acontecer a posteriori. Na discussão quanto 6. utilização das
maquinas do CIDCD, o Presidente parabenizou os ex-prefeitos no
tocante a manutenção. 0 Prefeito de Seabra e Iraquara pleitearam que
deverá ser mantida uma garagem mais próxima daqueles Municípios
para que os veiculos/maquinários fossem distribuídos em dois polos.
Presidente salientou que já está pleiteando mais maquinas para servir
ao CIDCD e quanto à discussão de abertura de um novo polo (duas
garagens), entende que esta discussão tem que ser feita pela nova
Diretoria. Pela ordem, o presidente fez a seguinte consideração,
submetendo a apreciação dos Entes integrantes: 1) Prorrogar a eleição

O e convocar uma Nova Assembleia para aprovação do Contrato de
Consórcio Público e, posterior ratificação do mesmo mediante lei
aprovada em todas as Câmaras de Vereadores dos Entes
Consorciados - Restou decido pela maioria dos  •resentes sue a elei .. e
fosse realizada nesta data de 14 de janeiro de 2017. 0 Município de
Andarai, Marcionilio Souza e Seabra se abstiveram de votar, pois estão
como candidatos ao Cargo Maior do CIDCD. A favor de manter a eleição
nesta data, opinaram os Municípios de Barra da Estiva, Boninal,
Ibicoara, fraguara, Iramaia, Lençóis, Palmeiras, Mucue, Nova
Redenção. Neste sentido passamos para a eleição dos integrantes da
Diretoria do CIDCD nesta data de 14 de janeiro de 2017 - Por
unanimidade e, por aclamação de todos os membros do CIDCD com ,
possibilidade de votar e ser votado nesta Assembleia restou eleito  ar
o biênio 2017-2018 a seguinte Diretoria: Presidente - João Lúcio Passos
Carneiro (Prefeito de Andarai) e Vice Presidente - Adenilton dos Santos
Meira (Prefeito de Marcionilio Souza). Sendo, portanto, eleita 13
aclamação a Única Chapa apresentada, nos termos do art. 27 e

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento(
Circuito do Diamante da Chapada Diamant

CIDCD - Chapada Forte

gp_guintes do Estatuto Social do CIDCD. 0 Presidente  or tem•or
Wilson Paes Cardoso, agradeceu e parabenizou a todos pela constru -s!
democrática e, de pronto empossou o Presidente e Vice eleito por
aclamação, passando a palavra para ambos e, por consequência, se
afastou da mesa e do recinto. 0 Vice Presidente, fazendo uso da
palavra, declarou sua vontade em lutar de forma unida com todos por
uma Chapada Forte. Que estará a disposição para lutar e trabalhar no
que preciso for em total sintonia e harmonia com o Presidente eleito. 0
Presidente eleito João Lúcio Passos Carneiro (Município de Andarai),
agradeceu ao "eterno" Presidente Wilson Paes Cardoso e salientou que
irá dar seguimento ao trabalho id realizado e que será acessível para as
demandas comuns inerentes a Chapada Diamantina. Restou acordado,
ainda, o registro da presença dos Municípios de Itaberaba e Ruy
Barbosa, porém, ratifica-se, não tiveram direito a voto. E, por fim, o Sr
Presidente declara que as deliberações tomadas observara Ir

Página 4 de
Praga Aureliano Gondim, 1° Andar, Centro, And al/BA, Cep n. 46.830-

CNPJ n. 18.810.874/0 1-70

•.•

o

o

Pres

JO

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvi
Circuito do Diamante da Chapada

CIDCD - Chapada Fo

ate .
antma -

Registro Cnefi tit? Pess. Jurldica

ainCianiti -BaW's
rigorosamente o quiSrum previsto no Estatuto Social em vigor, passando
a palavra para quem quisesse se manifestar e, na ausência de
manifesto, como nada mais havia para ser tratado, agradeceu a
presença de todos e deu por encerrada a presente Assembleia Geral,
determinando a mim, que servi como secretária, que lavrasse a presente
ata e a levasse a registro junto aos órgãos públicos competentes para
surtir os efeitos jurídicos necessários. Acordou-se por unanimidade,
que a Lista de Presença devidamente assinada pelos representantes
dos Municípios Consorciados é parte ingra da presente Ata. A
presente segue assinada por mim, , Gabriela Souza
Santos, Diretora Executiva deste CIDCD e Sr. Presidente do Consórcio
Chapada Forte, como sinal de aprovação.

NtA,:C.NaNN\tes),‘
WILSON PAES CARDOSO
Ex-Prefeito de Andarai

D pro tempore

ob 4'7DOA AR
PREFEITO DE IBICOARA/BA

FL&—PÁLJ---,r4éi(-47  c>bit".
FLORISVALDO BISP!.4) OS SANTOS

PREFEITO 0 S/BAaøÀí
cu Jo UZ SILVA
PRE I ri" CUGÉ/BA

pe44.1
GUILMA-ÍITA DE CASSIA GOTTSCHALL DA SILVA SOARES

PREFEITA DE NOVA REDENÇÃO/BA
REPRESENTADA LEGALMENTE PELO DR. IVAN SOARES

Página 5 de 7
Praga Aurelian° Gondim, 1° Andar, Centro, Andaraf/BA, Cep n. 46.830-000

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

P-c-6>7./(1?)-cis pit

V

o

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

/

allAS
RICARTrnimulmr IRA GUIMARÃES
PREFEITO DE PALMEIRAS/BA

JOAO C DO RIB -
PREFEITO DE BARRA DA A/BA

il,..k. „A
ADENILTON D 0 S SANTO MIRA

PREFEITO DE

01

CIONII,I SOUZA/BA

1 1Adt?'
--"miikutli; 41.

EDIMARI rtrILHERME DE N
PREFEIT • DE IRAQUARA/BA

ANTONIO CARL9S SILVA BASTOS
PREFEITO DE IRAMAIA/BA

AURELIO F 1 UNDES DE SOUZA
PREFEId DE BONIN /BA

FABIO MIRANDA DE
PREFEIT

Z CLA
PREFEIT

ARÃES

DA PIRES
ARBOSA/ BA

RICARDO DfV76 S MASCARENHAS
PREY .IFAtE ITABERABA/BA

Pagina 6 de 7
Praça Aurelian° Gondim, 1° Andar, Centro, Andarai/BA, Cep n. 46.830-000

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

o

o

o

_

1.

,I, ,

tt.,. ...a \ li •ot

A
N
D
A
R
A
f

A
B
A
f
R
A

A
N
D
A
R
A
F

B
A
R
R
A
 D
A
 E
S
T
I
V
A

B
O
N
I
N
A
L

I
B
I
C
O
A
R
A

I
R
A
M
A
I
A

I
R
A
Q
U
A
R
A

I
T
A
B
E
R
A
B
A
 (u.,I_w

.1.
..

•
ep

t'
Í

f
1
1
1
1

E
X
-
P
R
E
S
I
D
E
N
T
E

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O
 occ03

LU

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

W
I
L
S
O
N
 P
A
E
S
 C
A
R
D
O
S
O

E
D
V
A
L
 L
U
Z
 S
I
L
V
A

J
O
A
O
 L
U
C
I
O
 P
A
S
S
O
S

C
A
R
N
E
I
R
O

J
O
Ã
O
 M
A
C
H
A
D
O
 R
I
B
E
I
R
O

A
U
R
É
L
I
O
 F
A
G
U
N
D
E
S
 D
E

S
O
U
Z
A

H
A
R
O
L
D
O
 A
G
U
I
A
R

A
N
T
O
N
I
O
 C
A
R
L
O
S
 S
I
L
V
A

B
A
S
T
O
S

E
D
I
M
A
R
I
O
 G
U
I
L
H
E
R
M
E
 D
E

N
O
V
A
I
S

R
I
C
A
R
D
O
 D
O
S
 A
N
J
O
S

M
A
S
C
A
R
E
N
 H
A
S

V
A
L
D
E
S
 B
R
I
T
O
 D
E
 S
O
U
Z
A

C„
"

_11

t

,.

o

N

o

it It
1- e

._. .

•

1̀44-47%

al\‘.alms

T\-Z

111

Ss 4

14

, ,

411:4,

IC
P

s

L
E
N
 ç
Ó I

S

M
A
R
C
I
O
N
Í
L
I
O
 S
O
U
Z
A

M
 U
 C
U
G

N
O
V
A
 R
E
D
E
N
Ç
Ã
O

P
A
L
M
E
I
R
A
S

R
U
Y
 B
A
R
B
O
S
A

S
E
A
B
R
A

•
•.

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

a•

It F
L
O
R
I
S
V
A
L
D
O
 B
I
S
P
O
 D
O
S

S
A
N
T
O
S

A
D
E
N
I
L
T
O
N
 D
O
S
 S
A
N
T
O
S

M
E
I
R
A

C
L
A
U
D
I
O
 M
A
N
O
E
L
 S
I
L
V
A

G
U
I
L
M
A
 R
IT
A
D
E
 C
A
S
S
I
A

G
O
T
T
S
C
H
A
L
L
 D
A
 S
I
L
V
A

S
O
A
R
E
S

R
I
C
A
R
D
O
 O
L
I
V
E
I
R
A

G
U
I
M
A
R
A
E
S

LU
IZ

 C
L
A
U
D
I
O
 M
I
R
A
N
D
A

P
I
R
E
S

F
A
B
I
O
 M
I
R
A
N
D
A
 D
E
 O
L
I
V
E
I
R
A

r

o